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W krosnach, pomocniczych maszynach
tkackich i podobnych jest pożądane
względnie jest konieczne, aby maszyna po
zatrzymaniu przyjmowała określone poło¬
żenie. Np. po zatrzymaniu krosien płocha
powinna zajmować w miarę możności po¬
łożenie skrajne, zwrócone do tkaniny, gdyż
tylko w tern jej położeniu można wyko¬
nywać wygodnie roboty dodatkowe, np.
związywanie nitek. Często również jest po¬
żądane wykonywać ponowny rozruch ma¬
szyny z określonego położenia. Np. w kro¬
snach jest pożądane, aby wał korbowy pod¬
czas rozruchu krosna wykonał już możliwie
pełny obrót, zanim nastąpi pierwsze ude¬
rzenie czółenka, a to w tym celu, aby sil¬
nik napędowy w chwili uderzenia czółenka

osiągnął pełną liczbę obrotów, gdyż wów¬
czas uderzenie czółenka jest dostatecznie
silne. Dotychczas po zatrzymaniu omawia¬
nych maszyn sprowadzano je w żądane
położenie ręcznie.

Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest elektryczne urządzenie do napędu kro¬
sien, pomocniczych maszyn tkackich i im
podobnych, przy zastosowaniu którego na¬
pędzana maszyna po wyłączeniu napędu
zostaje samoczynnie sprowadzona w żąda¬
ne położenie. Według wynalazku elek¬
tryczny silnik napędowy po wyłączeniu go
z biegu, w którym przesuwał maszynę na¬
przód, zostaje samoczynnie włączony na
krótkotrwały bieg w kierunku, odwrotnym
do poprzedniego. Po osiągnięciu przez ma-



szynę napędzaną żądanego położenia elek¬
tryczny silnik napędowy zostaje ostatecznie

?■ yyłączony samoczynnie.; Do włączania
/ elektrycznego ^silnika napędowego stosuje
się przekaźniki, które mogą blokować się
wzajemnie elektrycznie lub mechanicznie.
Prąd wzbudzający przekaźnika, który po¬
woduje uruchomienie silnika elektryczne¬
go na krótkotrwały bieg wsteczny, jest
rozrządzany zapomocą wyłącznika, urucho¬
mianego w zależności od położenia maszy¬
ny napędzanej. Do uruchomienia wymie¬
nionego wyłącznika służy tarcza krzy¬
wiznowa lub kciukowa, połączona z wałem
korbowym lub z podobną częścią maszyny*
Na rysunku przedstawiono przykład

wykonania wynalazku, przyczem fig. 1
przedstawia elektryczne urządzenie napę¬
dowe Według Wytialazku, a fig. 2, 3 i 4
przedstawiają różne odmiany wykonania
rozrządu biegu wstecznego elektrycznego
silnika napędowego.
Na fig. 1 cyfrą i oznaczono elektrycz¬

ny silnik napędowy krosien, ; cyframi 2 i
3 — przekaźniki do włączania elektrycz¬
nego silnika, a cyfrą 4 — sieć zasilającą
prądu trójfazowego. Przekaźniki 2 i 3 są
zaryglowane wzajemnie elektrycznie za¬
pomocą kontaktów 5 i 6. Przekaźnik 2 po¬
siada również kontakt 7, uskuteczniający
własne wzbudzanie przekaźnika. Wyłącz¬
niki przyciskowe 8 i 9 służą do włączania
i wyłączania elektrycznego silnika napędo¬
wego. Prąd roboczy przekaźnika 3 jest do¬
prowadzony do kontaktu wyłącznika 10,
sterowanego zapomocą tarczy krzywizno¬
wej //. Tarcza krzywiznowa 11, umocowa¬
na na wale korbowym krosna, jest otrzy¬
mana z tarczy okrągłej przy wykonaniu
wycięcia 12.

Urządzenie napędowe, opisane wyżej,
działa w sposób następujący. Przez naci¬
śnięcie guzika wyłącznika przyciskowego 8
zamyka się obwód przekaźnika 2, dzięki
czemu elektryczny silnik napędowy / zo¬
staje włączony do sieci tak, iż może obra¬

cać się w normalnym kierunku roboczym.
Przy włączeniu przekaźnika 2 kontakt 7,
uskuteczniający wzbudzenie własne prze¬
kaźnika i połączony równolegle z przyci¬
skiem 8, zostaje zamknięty, wskutek czego
przekaźnik 2, nawet po zwolnieniu guzika
wyłącznika przyciskowego 8, pozostaje
włączony. Krosno zaczyna więc pracować.
Z chwilą odłączenia silnika elektrycznego
od sieci zasilającej przez naciśnięcie guzi¬
ka przyciskowego przycisku 9, a tern sa¬
mem odłączenia przekaźnika 2, zostaje za¬
mknięty kontakt ryglujący 5, włączony w
obwód przekaźnika 3. Ponieważ jednak
prąd przekaźnika 3 płynie również przez
kontakty wyłącznika 10, sterowanego zapo¬
mocą tarczy krzywiznowej //, obwód wy¬
mienionego przekaźnika zostaje zamknię¬
ty tylko wówczas, gdy wał korbowy maszy¬
ny napędzanej znajduje się w położeniu,
odmiennem od położenia, wyznaczonego
przez wycięcie 12. Wówczas przekaźnik 3
wzbudza się, a elektryczny silnik napędo¬
wy zostaje zasilany prądem o kierunku
przeciwnym, wobec czego zostaje szybko
zahamowany i uruchomiony w kierunku,
przeciwnym do poprzedniego, co spowo¬
duje cofnięcie krosien w żądane położe¬
nie. Z chwilą osiągnięcia przez krosna wy¬
mienionego położenia wycięcie 12 w tar¬
czy krzywiznowej 11 powoduje wyłączenie
wyłącznika 10, a przez to i wyłączenie
przekaźnika 3 i ostateczne zatrzymanie
krosien. Aby zapobiec dalszemu biegowi
krosien po odłączeniu elektrycznego silni¬
ka napędowego', można stosować hamulec
mechaniczny, którego elektromagnes zwal¬
niający jest połączony równolegle z uzwo¬
jeniem stojana elektrycznego silnika napę¬
dowego. Dzięki układowi połączeń według
wynalazku krosna po każdem odłączeniu
przekaźnika 2 zostają sprowadzone w żą¬
dane położenie przez ich cofnięcie. Obo¬
jętne jest przytem, czy wyłączenie odbywa
się ręcznie zapomocą wyłącznika przyci¬
skowego 9, czy też samoczynnie (np. w ra-
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zte brakuwatka) zapomocą kiiych wyłącz¬
ników, połączonych w szereg z wyłączni¬
kiem przyciskowym 9.
W przykładzie wykonania według fig. 1

wyłącznik 10, rozrządzany zapomocą tar¬
czy krzywiznowej 11, jest włączany i wy¬
łączany przy każdym obrocie wału korbo¬
wego krosien, co powoduje bardzo szyb¬
kie zużycie jego kontaktów, Korzystniej¬
szy pod tym względem jest układ według
fig. 2, w| którym wyłącznik 10 przy normal¬
nej pracy krosien zajmuje położenie wyłą¬
czenia. Osiąga się to zapomocą elektroma¬
gnesu 13, którego uzwojenie wzbudzające
jest połączone w szereg z uzwojeniem
przekaźnika 2. Zamiast szeregowego połą¬
czenia uzwojeń można zastosować połą¬
czenie równoległe. Przewód dopływowy do
uzwojenia elektromagnesu 13 może być
również przyłączony przed przekaźnikiem
2 do jednej' fazy sieci, a drugi przewód do¬
pływowy może być przyłączony za prze¬
kaźnikiem 2 do takieji fazy przewodów do¬
pływowych! silnika, aby z chwilą włączenia
przekaźnika 3 obydwa przewody dopływo¬
we były połączone z tą samą fazą sieci, a
tern samem, aby uzwojenie elektromagnesu
13 pozostało nieczynne. Dopóki więc jest
włączony przekaźnik 2, wyłącznik 10 za.)-
muje położenie wyłączenia. W tym przy¬
padku do sterowania wyłącznika 10 sto¬
suje się tarczę kciukową 11, której kciuk
12 uskutecznia odłączenie prądu wsteczne¬
go. Wi innych szczegółach działanie układu
według fig. 2 jest takie samo jak układu
według fig. 1. Przy każdem odłączeniu
przekaźnika roboczego 2 wyłącznik 10 zo-
staje zwolniony i utrzymuje włączenie prą¬
du wstecznego dopóty, dopóki przy osią¬
gnięciu żądanego położenia krosien nie zo¬
stanie wyłączony zapomocą kciuka 12 tar¬
czy kciukowej 11.
Aby zawsze zapobiec dalszemu biegowi

maszynyw roboczym kierunku ruchu w po¬
łożenie niepożądane po odłączeniu prze¬
kaźnika roboczego 2, można zastosować

zapadkę 14 (fig. 3), która po odłączeniu
od sieci silnika napędowego zostaje zwol¬
niona i współdziałając z kciukiem 12 tar-
czy kciukowej 11 uniemożliwia dalsze ob¬
racanie się maszyny w położenie niepożą¬
dane. Zapadka 14, jak uwidoczniono na
fig. 3, może służyć jednocześnie do stero¬
wania wyłącznika 10.
W wielu przypadkach zdarza się, że po

zatrzymaniu napędu maszyna napędzana
zatrzymuje się zarówno w dogodnem jak i
w niepożądanem położeniu. Obydwa te po¬
łożenia mogą znajdować się bardzo blisko
siebie. Np. w krosnach położenie płochy,
odwrócone od! tkaniny, jest położeniem do¬
brem, natomiast niepożądane byłoby poło¬
żenie uderzenia, gdy czółenko nie osiągnę¬
ło jeszcze przeciwległej skrzynki czółenko¬
wej, a napęd został samoczynnie wyłączo¬
ny przez czujnik watka lub w inny sposób.
W tych przypadkach tarcza kciukowa 11
jest wykonana jak na fig. 4. Hamowanie
prądem wstecznym i cofanie maszyny na¬
stępuje w tej odmianie tylko wtedy, gdy
zapadka 14 po odłączeniu przekaźnika ro¬
boczego 2 wejdzie w wycięcie 15 tarczy
kciukowej 11. O ile odłączenie maszyny
nastąpi w innem położeniu, prąd wsteczny
nie zostaje włączony, lecz maszyną obraca
się siłą bezwładności dalej, aż osiągnie żą¬
dane położenie.
Wynalazek niniejszy może być zastoso¬

wany nietylko w krosnach i maszynach
tkackich, lecz również i w innych maszy¬
nach, w których istnieją położenia pożąda¬
ne względnie niepożądane. Przez odpo¬
wiednie ukształtowanie tarczy krzywizno¬
wej można uwzględnić istnienie kilku po¬
żądanych lub niepożądanych położeń.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Elektryczne urządzenie napędowe
do napędu krosien, pomocniczych maszyn
tkackich lub im podobnych, które to ma¬
szyny po wyłączeniu napędu są sprowa-
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dzanc samoczynnie w żądane położenie, np.
w położenie, najkorzystniejsze dla rozru¬
chu, przez odwrócenie biegu, znamienne
tern, że przekaźnik (3)> powodujący uru¬
chomianie silnika elektrycznego (1) na
krótkotrwały bieg wsteczny, jest rozrzą¬
dzany obwodem elektrycznym, zawierają¬
cym wyłącznik (10), którego kontakt jest
nastawiany tarczą krzywiznową lub kciu¬
kową (11), napędzaną wałem korbowym
lub inną ruchomą częścią maszyny, przy-
czem wymieniony kontakt jest otwarty po
osiągnięciu przez maszynę żądanego poło¬
żenia, a zamknięty we wszystkich innych
położeniach maszyny.

2. Elektryczne urządzenie napędowe
według zastrz. 1, zaopatrzone oprócz głów¬
nego przekaźnika na bieg normalny rów¬
nież w przekaźnik na bieg wsteczny, zna¬
mienne tern, że przekaźnik (2) na bieg
normalny jest zaopatrzony w kontakt, słu¬
żący do zamykania obwodu rozrządczego
przekaźnika wstecznego (3), gdy prze¬
kaźnik główny jest otwarty, przyczem gdy
maszyna osiąga żądane położenie, obwód
rozrządczy przekaźnika wstecznego (3)
może zostać, otwarty przez otwarcie kon¬
taktu wyłącznika (10), nastawianego przez
ruchomą, część krosna,

3- Elektryczne urządzenie napędowe
według zastrz. 1 i 2, znamienne tern, że
kontakt do zamykania obwodu rozrządcze¬
go przekaźnika' wstecznego (3) jest utrzy¬
mywany podczas normalnej pracy w po¬

łożeniu wyłączenia zapomócą elektroma¬
gnesu (13), który zostaje włączony jedno¬
cześnie z głównym przekaźnikienr (2) i
którego uzwojenie jest połączone np. w
szereg z uzwój eniem przekaźnika główne^
go/2/

4. Elektryczne urządzenie napędowe
według zaistrz. 1 — 3, znamienne tern, że
zapadka (14), współdziałająca z tarczą
krzywiznową (11), napędzaną przez rucho¬
mą część maszyny, jest podczas normalne¬
go biegu maszyny naprzód utrzymywana w
stanie odciągniętym, tak że nie współdzia¬
ła z tarczą krzywiznową (11), a po odłą¬
czeniu napędu zostaje zwolniona i współ¬
działa z tą tarczą krzywiznową, zapobiega¬
jąc dalszemu obrotowi maszyny naprzód;

5< Elektryczne urządzenie napędowe
według zastrz. 4, znamienne tern, że za¬
padka (14) służy jednocześnie do urucho¬
miania kontaktu wyłącznika (10), otwiera¬
jącego obwód nastawczy przekaźnika
wstecznego (3).

6. Elektryczne urządzenie napędowe
według; zastrz. 4 i 5, znamienne tern, że
zapadka (14) jest nastawiana zapomócą
elektromagnesu (13); wzbudzanego w za-
mkniętem położeniu przekaźnika główne-
ŹP (2).

F e mani Ph ii y.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 23671.

A

Fig.l

/

V<L

/

t4 8\

11

Y11

Druk Jj. Bosnsławskie^o i Ski, Warszawa.
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